AEPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
ARKIVI QENDROR TEKNIK I NDERTIMIT

Nr. L& Prot. Titang,mé 09 .01.2023

URDHER I BRENDSHEM
PER
MENYREN E HEDHJES SE TE DHENAVE NE
PROGRAMIN APLIKATIV TE ARKIVIT QENDROR TEKNIK TE
NDERTIMIT (AQTN)

Né& Programin Aplikativ t¢ AQTN-s&, pér secilin fond n€ vecanti jané& té&
pasqyruara sipas tematikave pérkat€se, fondi i origjinés (institucioni krijues),
numri i dosjes, territori dhe vendndodhja e objektit, pozicioni né fond, data e
fillimit dhe data e mbarimit t& projektit, autori ose grupi i autoréve, porositési i
objektit, titulli ose emé&rtimi origjinal, specifikimet teknike, shénime teknike pér
objektin, titulli i ¢do flete t& dosjes, si dhe fleta pérkatése e ruajtur né formatin
Jp8.

Pér t& hyré né Programin Aplikativ, specialistét e secilit fond duhet g€ t€ japin
kredencialet e fondit pérkatés, té€ cilat jané :

Pérdoruesi Fondi pérkatés.
Fjalékalimi *************'

Eshté parashikuar né Program qé fjalékalimi t& ndryshohet nga veté& p&rdoruesi.
Pér ményrén e hedhjes sé té dhénave t& teknike né Programin Aplikativ t&
AQTN-sé, do té ndiget kjo praktiké pune :

1. Specialisti i ¢do fondi arkivor, i ngarkuar nga ana e Drejtoris€ me detyrén
e hedhjes sé t& dhénave teknike né Programin Aplikativ t&€ Arkivit (PAA),
bén hedhjen e t&€ dhénave shkrimore duke u bazuar né€ Librin Themeltar t&
Njésisé s& Ruajtjes té fondit pérkatés, duke i qéndruar besnik materialit
(emértimit) origjinal t& dokumentacionit teknik arkivor.



. Radha e puné pér plotésimin e njé dosje (nén dosje) t€ objekteve
projektuese né PAA, &shté si mé poshté :

> Hapja e programit duke pérdorur fjalét kyce né vendet e pérdoruesit
dhe fjalékalimit (specifike pé&r cdo specialist
arkivi).

» Hapja e dritares : rregjistro dosje.

» Tek hapésira Koka e dosjes do t€ ploté€sojmé t€ gjith t& dhénat ¢ dosje

duke shkruajtur me korektési gérmat &, E, ¢ dhe C né
fjalét e shkruara.

> Fondi : klikohet tek shigjeta dhe pérzgjidhet emértimi i fondit, g€ do té&
ploté&sohet dosja.

> Tematika : klikohet tek shigjeta dhe pérzgjidhet emértimi i tematikés
qé do t& plotésohet dosja.

» Fond Origjina : pérzgjidhet emértimi 1 institucionit projektuae (shiko
stampén e fleté€s s& projektit). Shtesa e emértimit té
njé institucioni, q¢ nuk ndodhe n€ pérzgjedhjen e
fond origjinés béhet nga IT me sygjerimin e
specialistit.

> Fondi i vjetér : pérzgjedhet emértimi i fondit nga ku ndodhet dosja
origjinale dhe gé disponon njé kopje fondi, qé&
rregjistron dosjen.

» Nr.Dosjes : né qelizén e paré rregjistronet numri i dosjes kryesore
(objekti ) psh. 1/0.
né gelizén e dyté rregjistrohet numri i nén dosjes (nén
objekti ) psh. 1/1.

» Rrethi : rregjistrohet ¢ dhéna territorial e objektit t& projektuar.
» Vendodhja : rregjistrohet e dhéna né rastin kur objekti ndoshet né njé
zoné, né€ njé fshat, mbi njé lum, etj,.
> Pozicioni : vendodhja e objekti ne vendruajtj (raft, sirtar, skeleri, kuti ).
> Data e fillimit : né gelizén e paré rregjistrohet data e fillimit t&
projektit té objektit me renditje daté/muaj/vit.
né qelizén e dyté pérzgjidhet saktésia e datés sé&

fillimit t& projektimit t& objektit sipas rregjistrimit né
gelizén e paré.

> Data ¢ mbarimit : né gelizén e paré rregjistrohet data e mbarimit té
projektit t& objektit me renditje daté&/muaj/vit.



né gelizén e dyté pérzgjidhet saktésia e datés sé
mbarimit t€ projektimit t& objektit sipas
rregjistrimit n€ qelizén e paré.

» Autori: klikohet te lupa dhe pérzgjidhet ose shtohet emir i autorit ose
grup autorésh (duke shkruajtur me korektési gérmat &, E, ¢
dhe C).

» Porositési : kliohet te lupa dhe pérzgjidhet ose shtohet investitori ose
porositési i objektit (shiko stampén e flet€s s€ projektit t&
objektit dhe duke shkruajtur me korektési gérmat &, E, ¢
dhe C).

> Titulli : rregjistrohet titulli i vepré ose objektit (shiko stampén e fletés
s€ projektit t& objektit dhe duke shkruajtur me korektési
gérmat &, E, ¢ dhe C).

> Shénime : rregjistrohen shénimét teknike t& objektit si : projekt
arkitekture (sipérfage, volum ), projekt konstruksioni
(materiali i ndértimit, beton, parafabrikat, metalik, beton-
arma, etj,), project elektrik, project hidrosanitar (shiko
stampén e fletés s& projektit t& objektit dhe duke

shkruajtur me korektési gérmat &, E, ¢ dhe C).

> Pérshkrimi : rregjistrohen specifikimet teknike pér ¢do fond arivor
sipas tipologjisé s€ objektit.
Infrastruktura: rregjistrohet gjatésia, gjerésia, diametri,
etj,.
Urbanistika : rregjistrohet vendi, shkalla, pronai.
Arkitektura : rregjistrohet sipérfagja, volimi.
H/C, Bonifiki : rregjistrohet gjatésia, sipérfaqja, etj,.
Gjeodezi-gjeodezi : rregjistrohet shkalla, sipérfaqja, et

» Vlera : rregjistrohet vlera matése pér cdo specifikim teknik t€ matur
nga specialist q& rregjistron dosjen né PAA.

- Plotésimi i pjesés sé poshtme ( ose kartela e njésisé sé ruajtjes).

Nr. — rregjistrohet numri rendor i fletéve t€ hedhura né PAA.

Numri — rregjistrohet numri i fletés sé projektit (shiko stampén e fletés
s& projektit t& objektit).

Autori — rregjistrohet autori i fletés sé& projektit (shiko stampén e fletés
sé& projektit dhe duke shkruajtur me korektési gérmat &, E ¢
dhe C).

Titulli — rregjistrohet emértimi i fletés s& projektit (shiko stampén e
fletés sé projektit dhe duke shkruajtur me korektési gérmat &,
E, ¢ dhe Q).

3



Pérshkrimi — rregjistrohet data e projektit t€ flet€s s& projektit (shiko
stampén e fletés sé projektit) dhe gjendja fizike e tij né
rast se &shté e démtuar dhe shénohet restaurimi i saj.

Tipi — rregjistrohet tipi i fletés s€& projektit t€ atashuar né PAA ( .jpg.)

Mbas rregjistrimit té té gjithé t&€ dhénave t€ dosjes, béjmé ruajtjen e saj
né PAA.

3.

10.

Fletét e skanuara né .jpg. t& formatit A2 — A0 dhe mé t€ médha se A0
(p-sh. fleté projekti, harta, studime gjeologjike etj,.) do t& bashkéngjiten né
Programin Aplikativ t& Arkivit po né formatin .jpg

Fletét e skanuara né .jpg té materialit shkresore, g€ né pjesén mé t€ madhe
jané té formateve A3 dhe A4 do t& bashké&ngjiten né Programin Aplikativ
té Arkivit po n€ formatin .jpg.

. Fletét e skanuara né .jpg (t& formati A4, A3, A2, A0 dhe mé& t&€ médha se

A0) duhen té pérpunohen, para se t€ bashkéngjiten PAA-tiv. Fleté t&€ jené
t& prera né formatin e vet dhe né drejtimin horizontal t&¢ stampés sé& fletés
s& projektit (crop & rotate).

Specialisti i fondit arkivor &shté i detyruar q& t& fshijé t& gjitha materialet e
ruajtura deri tani jashté PAA pasi ka pérfunduar procesin e apashimit ose
bashkéngjitien e fletéve t& skanuara né€ Programin Aplikativ t& Arkivit
(PAA).

Hedhja e té dhénave né& Programin Aplikativ t& Arkivit.(PAA), duhet t&
béhet nga specialisti arkivor i fondit pérkatés me pérgjegj€si dhe
korrektési.

Specialisti i ¢do fondi arkivor, pér hedhjen e t& dhénave né Programin
Aplikativ t& Arkivit (PAA), ka t& pércaktuar nga ana e Drejtoris€ njé
norm& mujore, pér hedhjen e t& dhénave shkrimore teknike dhe té&
bashkéngjitjes té fletéve grafike sipas emértesave pérkatése.

Drejtori dhe Pérgjegjési i Fondit Arkivor kontrollojné punén e
specialistéve t& arkivit, q& jan€ ngarkuar me detyrén e hedhjes s&€ t&
dhénave né Programin Aplikativ t& Arkivit (PAA), duke patur vetém té
drejtén e leximit e shikmit t& materialit t€ atashuar né€ Programin Aplikativ
t& Arkivit (PAA).

Ndalohet pérdorimi i kompjuterave t&€ zyrave dhe fondeve arkivore pér
puné private, si dhe nxjerrja e futja e materialeve arkivore né€ formé
dixhitale ose manuale jasht€ institucionit.



11. Pér ¢cdo problem né hedhjen e t& dhénave né ményré teknike né Programin
Aplikativ t& Arkivit (PAA), specialisti arkivor duhet t€ kontaktojé me
Pérgjegjésin e Fondit Arkivor.

12. Pér ¢do problem teknik gé lidhet me rrjetin informatik dhe até t&€ Programit
Aplikativ t& Arkivit.(PAA) specialisti arkivor vé né& dijeni Pérgjegjésin e
Fondit Arkivor, i cili kontakton me IT-nég.

13.T& gjitha pikat e kétij Urdhri t€ Brendshém, duhet t€ zbatohen me
pérpikméri nga té gjithé specialistét e arkivit t& ngarkuar me hedhjen e t&
dhénave né Programin Aplikativ t& Arkivit ( PAA ).

Ky Urdhér i Brendshém hyn né fugi mé& 94 . 01. 2023.
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